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Astronomický ústav UK
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úvahu několik model̊u akrece. Energie emitovaného zářeńı je jiná než po-
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Abstract: In the present work we describe different cosmic systems that con-
tain the compact objects (neutron stars or black holes). The accretion of the
matter on the compact object is a main source of the radiation and that is
why we consider several models of accretion. The energy of emitted radiation
is different from the observed energy due to the gravitational redshift and
the Doppler shift. We are interested in the minimum and maximum values of
this change of emitted radiation. We show how to calculate these extremes
in Kerr metric by the help of the elliptic integrals assuming that the emis-
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Chapter 1

Introduction

The main source of the information about the space objects is the elec-
tromagnetic radiation from them, namely, the radiation spectrum and its
time variability. First, the sky was observed in the visible light. With the
development of telescopes we can reach beyond our Solar system, beyond
the borders of our Galaxy to the deep space. The visible light showed us
the planets in Solar system, the nebulas where new stars are formed, the
remnants of the supernovas, and the galaxies. The visible light gives us the
information about the morphology of the objects in space.

The cosmic systems do not shine only in the visible light, they radiate
also in other wavelength: radio, infra-red, ultra-violet, X-ray and gamma
radiation. We can recognize from the type, periodic variations and profiles of
the radiation the kind of the object, the ongoing processes, basic parameters
(e.g. the mass, the age, the periods, the temperature,...) and many other
characteristics of the system. That is why it is important to understand the
origin and characteristics of the radiation.

The compact objects and their radiation are main theme of my work.
In the following chapter we describe different systems where the compact
objects (neutron stars or black holes) are contained and what are their basic
properties. In the third chapter we summarize several models that describe
the origin of the radiation and what solution they give us.

In fourth chapter we summarize the Kerr metric as a fundamental math-
ematical framework to describe the null geodesics and to calculate the shift
of the frequency of the radiation. If we had an analytic procedure to find
the minimum and maximum of the shift (the range of spectral line) then we
could more simply find out the parameters of the compact object (the mass
and the spin of the black hole).

In the chapters 6-8 we see the results of this work, how the solution looks
like and how the minimum and the maximum of the shift depend on these
parameters: radius where the emission takes place, inclination angle of the
observer and angular momentum of the black hole.
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Chapter 2

Compact objects

2.1 The X-ray astronomy

The X-ray astronomy provides the essential information about the physical
processes and radiation mechanisms near compact objects (e.g. [7], [30]).
The X-rays from the space are completely absorbed by the Earth’s atmo-
sphere and that is why the astronomers need to carry out the measuring
instruments and to observe the X-ray sky from the space. Among the most
important result that the observed data brought was the discovery of X-ray
binaries systems. The primary component of this system is a neutron star
or a black hole and the companion star usually is a main sequence star.
The matter from the companion star accretes onto the compact object via a
stellar wind or via Roche lobe overflow. The gravitational potential energy
of the accreting matter is converted into an emission radiation from the sur-
face of compact object and from an accretion flow [13] and it is mostly in
X-ray range. Accretion stands also behind the energy liberation in the active
galactic nuclei. The study of this X-ray emission gives us a useful informa-
tion about the physics of the accretion and it is a system under physical
conditions that are unattainable on the Earth.

The first X-ray source outside the Solar system (in the Solar system it
is the Sun) was detected in July 1962, it was the source Sco X-1 in the
constellation Scorpio. Another source was discovered in the Crab Nebula in
1964 and the first extragalactic source was M 87 (the figure 2.1). More de-
tailed information are in [15], [10]. On December 12, 1970 NASA launched
the famous X-ray satellite UHURU [20]. UHURU discovered about one hun-
dred galactic and fifty extragalactic X-ray sources in the spectral range 2-20
keV in two years. Ones of these source are Hercules X-1 with a short X-ray
pulsation with the period of 1.24 s and the source Cyg X-1, a black hole
candidate.

In 1975 and 1976 was discovered (using the satellites ANS, SAS-3, OSO
7, 8) a new class of the X-ray sources, so called bursters. Their luminosity
rises in a few seconds to 1039 erg.s−1 and falls back to the original value after
about a minute. This repeats from few hours to several days.
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Figure 2.1: Spectrum of gas disk in active galaxy M 87.

The satellite HEAO-2 ([17]) gave us a first look to the central core of the
active galaxies, the European satellite EXOSAT discovered a quasi-periodic
oscillations in the light curves of X-ray binaries and allowed to understand
the nature of X-ray bursts. Another satellites were Japanese Ginga, German
ROSAT, NASA’s RXTE. The new generation satellites are ESA’s XMM and
NASA’s Chandra.

2.2 Active Galactic Nuclei (AGN)

Active galactic nuclei are objects that have a strong non-thermal nuclear
continuum emission and the radiation from their nucleus dominates. Some
of them exhibit powerful jets. The nuclear emission lines are not excited by
stellar continuum radiation and the nuclear continuum and emission lines
are variable. The total luminosity L lies in the range 1042−1047erg.s−1. More
information are involved in [24] and [25].

The AGN’s are divided into several groups depending on the inclination
of the observer:

Radio Galaxies (RGs): The compact source usually lies between two
extended radio structures in a form of lobes. The radio emission reaches
the distance of 10 − 1000 kpc. The RGs are divided into two subgroups:
Weak Radio Galaxies (WRGs) (L1.4GHz < 1025W/Hz) and Powerful Radio
Galaxies (PRGs) (L1.4GHz > 1025W/Hz).
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Quasars (QSOs): “quasi-stellar” extragalactic objects (angular size < 1”)
with broad emissions lines. About 10% quasars are “radio load” (L5GHz >
1025 W/Hz) and the rest “radio quiet”.

BL Lac objects: They are strong X-ray sources (L > 1047 erg.s−1) and
are highly variable in radio, optical and X-ray spectral regions. They have
any broad optical emission lines. Optical polarization is strong and variable.

Optically violent variables (OVVs): They are the same as BL Lac objects,
but with broad optical emission lines.

Blasars: A unifying term for BL Lac objects, OVVs and highly polarized
quasars.

Syefert 1 galaxies (Sy 1): Spiral galaxies with spectra contain permitted
emission lines with broad wings and narrower forbidden lines.

Syefert 2 galaxies (Sy 2): Spiral galaxies with equally wide permitted
and forbidden lines without broad wings.

Low ionization nuclear emission regions (LINERs): These objects have
strong lines of low ionization of some species (O I, S II, etc.).

Nuclear HII regions: Regions of ionized hydrogen in nuclei of many nor-
mal inactive galaxies.

Starburst galaxies: Strong IR radiation and they contain young stars.
There is a vary intense rate of star formation in these galaxies.

Luminous infrared galaxies: Galaxies luminous in the far infrared region
(L > 1045 erg.s−1). Intense IR emission may be due to dust radiation which
is initiated by an AGN or by intense stellar formation in the galaxy.

2.3 General characteristic and classification

of X-ray binaries

Because we have direct observational evidences, we suppose that the compact
X-ray sources are the binary systems with a compact object (a neutron star
or a black hole) accreting the gas from a nearby, normal companion star
and the gravitational potential energy of the gas is converting into X-ray
radiation [14], [16], [18]. The evidence is periodic eclipses of the X-ray source
by its companion, periodic Doppler shifts of the optical spectral lines of the
companion and of the pulsation period of the X-ray source and in some
cases heating of one face of the companion star by the X-ray source. Binary
periods are typically of the order of days. The most of the X-ray binaries
lays in the Galactic plane, we know about 200 binaries [32].

There are two different cases of the transfer of the mass from the pri-
mary to the compact secondary in X-ray sources: by Roche or tidal lobe
overflow, or by a stellar wind. In the case of Roche (the spin of the pri-
mary is synchronized with the binary rotation) or tidal (the primary is not
rotating significantly) lobe overflow the primary fills its first equipotential
(Roche or tidal lobe) and the material flows slowly from the primary over
the gravitational potential saddle point between the two stars (the inner
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Lagrangian saddle point L1) and is quickly captured by the compact object.
The mass loss rates are from 3×10−8 to 3×10−4M¯ yr−1 [12]. The captured
plasma forms an accretion disk around the compact star due to the angular
momentum.

In the case of the stellar wind the compact object gravitationally captures
the ejected plasma from the primary (O or B supergiants), but only a small
fraction of the ejected plasma (≤ 0.1%) is captured. The plasma has not
sufficient angular momentum to form an accretion disk and the accretion is
more or less spherical. The mass loss of the primary star is 10−7 − 10−6M¯
yr−1 and this leads to the accretion rate 10−9M¯ yr−1 [11].

The binaries are divided into two classes [5]: High Mass X-ray Binary
(HMXRB) and Low Mass X-ray Binary (LMXRB) depending up the ratio
between X-ray Lx and optical Lopt luminosity

ε =
Lx(2− 10keV)

Lopt(300− 700nm)

[…]


r1−r3

γ, (8.27)

I =

[
−r′1 − r′3

r1 − r3

+
r′2 − r′3
r2 − r3

+
r′1 − r′4
r1 − r4

− r′2 − r′4
r2 − r4

]
kr, (8.28)

J =
sin[2 arcsin

√
γ]

4(kr − 1)
√

1− r2−r3

r1−r3

, (8.29)

and

γ =
r2 − r4

r1 − r4

. (8.30)

iii) The derivative of grF (ϕe, kr) (6.13) is for r1, r2 ∈ C, r3, r4 ∈ R

grF (ϕe, kr) = −BA′ + AB′

2(AB)3/2
F (ϕe, kr) + (−G + HI), (8.31)
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where

G =
(σ + 1)(r1B

′ + r′1B + reB
′) + (σ − 1)(r2A

′ + r′2A− reA
′)

[(A + B)re −Br3 − Ar4]
√

1− σ2
√

1− kr(1− σ2)
, (8.32)

H = −(
A′

A
+

B′

B
)kr +

2(A + B)(A′ + B′)− 2(r3 − r4)(r
′
3 − r′4)

4AB
, (8.33)

I =
F (ϕe, kr)

2(1− kr)
+

sin[2 arccos σ]

4(kr − 1)
√

1− kr(1− σ2)
, (8.34)

σ =
(A−B)re + Br1 − Ar2

(A + B)re −Br1 − Ar2

, (8.35)

A′ =
2(r1 − u)(r′1 − u′) + 2vv′

2
√

(r1)2 + v2
, (8.36)

B′ =
2(r2 − u)(r′2 − u′) + 2vv′

2
√

(r2)2 + v2
. (8.37)

iv) The derivative of grF (ϕo, kr) (6.13) is for r1, r2 ∈ C, r3, r4 ∈ R

grF (ϕo, kr) = −BA′ + AB′

2(AB)3/2
F (ϕo, kr) + (−G + HI), (8.38)

where

G =
A′ −B′ − ω(A′ + B′)

(A + B)
√

1− ω2
√

1− kr(1− ω2)
, (8.39)

H = −(
A′

A
+

B′

B
)kr +

2(A + B)(A′ + B′)− 2(r3 − r4)(r
′
3 − r′4)

4AB
, (8.40)

I =
F (ϕe, kr)

2(1− kr)
+

sin[2 arccos ω]

4(kr − 1)
√

1− kr(1− ω2)
, (8.41)

ω =
(A−B)

(A + B)
, (8.42)

A′ =
2(r1 − u)(r′1 − u′) + 2vv′

2
√

(r1)2 + v2
, (8.43)

B′ =
2(r2 − u)(r′2 − u′) + 2vv′

2
√

(r2)2 + v2
. (8.44)

v) The derivative of gµF (ψ, kµ) (6.20), (6.24) is

∂

∂q2
[gµF (ψ, kµ)] = GF (ψ, kµ) + gµ

[
H + I

(
J − F (ψ, kµ)

2(kµ − 1)

)]
, (8.45)

where

G =
µ−µ′− + µ+µ′+
(µ2

+ + µ2
+)3/2

, (8.46)
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H =
−µ′− − µ′+ +

µ′++µ′−
µ++µ−√

δ
√

1− δ
√

1− µ2
o

µ2
−+µ2

o

δ, (8.47)

I = 2

[
µ′+
µ+

− µ−µ′− + µ+µ′+
µ2

+ + µ2−

]
kµ, (8.48)

J =
sin[2 arcsin

√
δ]

4(kµ − 1)
√

1− µ2
o

µ2
−+µ2

o

, (8.49)

and

δ =
µ2

o(µ
2
− + µ2

+)

µ2
+(µ2− + µ2

o)
. (8.50)

vi) The derivative of gµK(kµ) (6.24) is

∂

∂q2
[gµK(kµ)] = −GK(kµ) +

√
µ2− + µ2

+

µ2
+(1− kµ)

I

2
J, (8.51)

where

G =
µ−µ′− + µ+µ′+
(µ2

+ + µ2
+)3/2

, (8.52)

I = 2

[
µ′+
µ+

− µ−µ′− + µ+µ′+
µ2

+ + µ2−

]
kµ, (8.53)

J = E(kµ)− (1− kµ)K(kµ). (8.54)

E(kµ) is the complete elliptic integral of second kind that is defined as

E(k) =

π
2∫

0

√
1− k sin2 θdθ. (8.55)
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Chapter 9

Conclusion

Our main goal was to find the procedure (or an analytic formula) to de-
termine the extremes of the function g(λ) (5.4). The procedure was found
with the help of Lagrange multipliers. We obtained two equations (see the
previous chapter) whose solution provides searched extremes. Why do we
have two equations to calculate the extremes rather than a single formula
that we desired? The answer is evident, because the Carter equation (4.19)
depends on two parameters (λ, q2) (if we know other parameters re, θo and
a) and from this reason we have two equations for two unknowns. Unfor-
tunately these equations are so much complicated that can be solved only
numerically. It is a work for the future to create a program that will be able
to solve these equations.

The graphical solution is another way to find the extremes. The graphical
solution does not give accurate values but approximate. It does not matter,
because we can use this information to optimize the numerical code. More
important is that the graphical solution shows what null geodesics come to
the observer, and we found out that there are only three possibilities: without
a transit through the turning points, with a transit through the turning point
in latitudinal direction, and with a transit through the turning point in both
the radial and latitudinal directions. The number of types of null geodesics
depends on the inclination angle of the observer. For very small inclinations
there are only two null geodesics: without a transit through the turning
points, with a transit through the turning point in latitudinal direction, and
for larger inclinations there are already three kinds.

The dependence on an angular momentum of black hole, an emission
radius and an inclination angle of the observer is shown in the chapter 7
Graphical solution. We can see that the shift of the frequency very change
and that the wave length depends both on the parameters of system and on
the position of observer.
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