ASTRONOMICKÝ ÚSTAV
Akademie věd České Republiky
pracoviště Boční II 1401
141 31 Praha 4
Telefon: 267 103 045;
Fax: 272 769 023;

---

## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv silného gravitačního pole kompaktních objektů na jejich záření

Autor práce: Vjačeslav Sochora

Předložená práce se zabývá problematikou gravitačních a dopplerovských změn energie záření, které jsou pozorovány v některých soustavách s akrečním diskem obklopujícím kompaktní hvězdu nebo černou díru. Tyto objekty jsou zajímavé nejenom z astronomického hlediska, nýbrž také z pohledu teoretické fyziky: Jejich vlastnosti jsou dány interakcí kompaktních objektů – v některých případech se může jednat o černé díry – s obklopujícím plazmatem.

Cílem diplomové práce bylo seznámit se s problematikou akrece hmoty v binárních systémech a aktivních galaxiích, u nichž hraje akrece určující roli při formování pozorovaného spektra, a dále se zaměřit na některé specifické otázky související s pozorovanou energií detegovaného záření. Záření takového akreujícího systému je ovlivněno relativistickými efekty, které na jedné straně přinášejí nejrůznější výpočetní komplikace ve srovnání s obdobným problémem řešeným newtonovsky, ale na straně druhé umožňují získat o soustavě více informací. Svou pozornost zaměřuje autor práce na možnost zjišťovat rozsah pozorovaných energií, tzn. maximální červený resp. modrý posuv spektrální čáry. Téma práce je aktuální pro současnou astrofyziku i pro fyziku všeobecně: dotýká se možností testovat akreční modely, případně ověřovat obecnou relativitu v podmínkách silné gravitace.

Pro tuto práci byly zvoleny dva hlavní zjednodušující předpoklady: (i) gravitační pole, v němž se emitované záření šíří směrem k pozorovateli, je axiálně symetrické a stacionární (Kerrová metrika), a (ii) rozměry uvažovaných objektů přesahují vlnovou délku, na níž se detegují rentgenové signály. Problém se tak zužuje na studium světelných paprsků.

Nyní k vlastní práci. Ta je psána v anglickém jazyce a rozdělena do devíti kapitol o celkovém rozsahu asi padesáti stran. Úvodní přehledová část obsahuje souhrn základních informací z prostudovaných prací a jejich hlavních závěrů. Na ni navazují části popisující výpočet pozorované resp. předpovězené energie spektrální čáry v závislosti na parametrech modelu, tj. inklinace pozorovatele vzhledem k rovině akrečního disku, momentu hybnosti centrálního objektu a radiální polohy zdroje emise.

Detailní členění práce do jednotlivých kapitol má dobrou logiku, text je napsán srozumitelně a ukazuje, že se autor seznámil se základními poznatky o studovaných objektech.

Domnívám se, že po faktické stránce je předložený text v pořádku. Výpočty postupují zčásti paralelně s již publikovanými výsledky jiných autorů a jsou s nimi v souladu, do budoucna však umožňují jejich rozšíření. Autor sestavil postup a potřebný program pro integraci rovnic s eliptickými integrály. To mimo jiné znamená, že se s touto problematikou iniciativně v průběhu diplomové práce seznámil, když se v současné době nejedná o standardně probíranou látku. Rovněž samostatně zvládl základy práce s programem Mathematica včetně grafických výstupů a jejich zařazení do odborného matematického textu. Mimo jiné si cením i toho, že student dodržel předpokládaný termín odevzdání práce, i když je v ní pochopitelně možné nalézt některé nedokonalosti (např. nepříliš dobře čitelné popisky os grafů nebo občas poněkud neobratné výrazy v anglickém textu); koneckonců i získané výsledky ohledně energetického posuvu čar budou ještě vyžadovat dotažení do jasného závěru – např. formulace přesného postupu vedoucího k určení extrémálních hodnot změny energie a jak tyto hodnoty závisejí na parametrech modelu.

---

Autor má podle mého názoru velmi solidní základ pro pokračování odborné práce v nejbližší budoucnosti. Myslím si, že nejzajímavější a poměrně přímočaré rozšíření výsledků diplomové práce by mohlo směřovat k aplikaci vztahů z kap. 8. Bude velmi užitečné podat dobře definovaný postup vedoucí k určení extrémálních hodnot změny energie a jsem přesvědčen, že bude takový výsledek užitečný pro pozorovatele hledající např. interpretaci úzkých spektrálních čar z akrečních disků aktivních galaxií (jejich pozorované energie bývají mnohdy výrazně posunuty vůči klidové hodnotě; často jde o posun k červenému konci spektra). Cílem nejbližší práce by tedy měl být systematický a pokud možno přímočarý algoritmus, který by vedl k předpovězeným hodnotám pozorované energie jako funkce malého počtu základních parametrů. Všechny předpoklady jsou k takovému projektu do značné míry již obsaženy v diplomové práci. Kromě vlastních výsledků bude však potřebné i detailní numerické porovnání s některými podobnými výsledky z dřívějších prací jiných autorů, aby byla nepochybná i spolehlivost získaných hodnot.

Z pohledu jazykového a z hlediska celkové grafické úpravy matematického textu je předložený výsledek na velice slušné úrovni. Diplomant má o téma dlouhodobý zájem a může získané základy dovést do vlastní zajímavé publikace. Je zřejmé, že předložená práce přináší nové poznatky a splňuje kriteria kladená na diplomovou práci.

Na základě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

---

doc. RNDr. Vladimír Karas, DrSc.
Astronomický ústav AV ČR

V Praze dne 14/05/2009